**D**escetore oris.

Etor oris si causam habet putrefactionis in  
partibus oris tam diximus curam eius. Et  
quandoqz accidit ab vlcere t putrefactione p  
tu pectoris t pulmonis t dicemus curâ ipfi  
us. **E**t quandoqz accidit ex humore aggregato t pu  
trefacto in stomacho t partibus eius. t eius curâ è tres res  
**A**dima quidem res est cù illius materie cū iteratio

ne t iteratione sepius cù eo quod cōuenit. t si quidē sue  
rit colerica fetida putrefacta cum eo quod est sicut ifusio  
aloes in aqua endiuie t similia de quibus loquemur ca  
pitulis de stomacho si deus voluerit. **S**i autem fuerit  
materia flegmatica fetida putrefacta fiat purgatio ei⁹ cù  
eo quod est sicut iera t stomachicon nostrum t pille artice  
cuius explicacione scribemus si deus voluerit.

**E**t digit filius zaharic. qualisqz sit materia sine ca  
lida sine frigida confort vomitus post elsum acrumimum  
t acetosoz. aut post melones cum successione siripi ace  
tosi aut secaniabin aut idromellis t vitet pingua p il  
lud. t grossa t viscosa. t nauseatuum facietate. t lac t nō  
comedat pulmentaria sed friga. habentia semina. t alma  
camar. t vtatur almuri t alsacane in prima comeditione  
t alzegen. t in secunda mensa comedat citonia pira t cō  
dita ex eis aut zinziber conditum aut diacimini aut dia  
trion t similia. Et sit vinum eorum conditum cum spe  
ciebus quarum narrationez faciemus post. t ex potibus  
est miua t conditum. t rob de pomis cum speciebus t si  
ne speciebus. **S**ecundam rem complent administrationes  
medicaminum acquirentium temperiem receptio  
ri vñiat deinde minera in eo aggregationis materient  
conuenientium. Et ex hoc quidem facientibus in re  
colerica est administratio rerum que sunt proprie sicut cri  
simila humuda aut persica cum proprietate t infusiones  
eorum duz sunt siccata. t hoc in leuino. t ex eis sunt zan  
t citonia t rob acetositas citri t miua t sirupus depo  
mis t confectio de pomis t ex ipsorum diacitonie t cō  
flectio acetose t similia. In materia vero flegmatica ad  
ministrantur ea proprie que sunt sicut zinziber condituz  
t trifera maior t sachane t muri t acetum squilluz t  
trocisci diarodon t zucharam rosatum cum mastice t pi  
loaloes t gariofilis t letificans t similia.

**T**ertiam rem complent administrationes medicina  
rum proprie quarum proprietas est generate in ore t in  
vniuerso corpore odorem bonum sicut proprie folia t cō  
tex citri t balderebic t grana eius t teneritas mirti t  
thys t rose t macaziri t camphora t alselgemisch t po  
ma odorifera t ciconia t such t ramic t emblici proprie  
t xiloaloes t cubebe t gariofili t mastix t myrra muca  
ta t doronici t spica t similia. res quibus conficitur sicut  
pprie sicut rob mirti t rob de citro t rob d acetosa t mel  
emblicorum t mel kebulorum t kalmes t vne pase dul  
ces t vinum t similia. **J**oannicius. confectio triser  
cius iuuentuta multa t experta sunt t proprie ad egi  
tudines stomachi. confortat enim in eo mineras virtutuz  
t operationum nobilium. t facit oris odorem bonum t  
totius corporis t occultat seditatez coloris t acquirit cor  
pori vividitatem t doloris pulchritudinez t coheret co  
pus in vigore adolescentie t iuuentutis t retardat canos  
t confortat cor t generat illaritatem continuam t addit  
in coitu t est medicina regum cuius permixtio. **R.** amira  
bolanorum kebulorum emblicorum bellericorum an p  
tes equales terantur t fundantur super eos conterendo  
in vase lapideo hora post horam aqua fontu dulciz eū  
aliquantilo zuchari. t hoc per dies tres deinde per alios  
tres dies distilletur vna vice post aliam super eos tenui  
instillatione ex oleo ros. aut amigdalino semper agitan  
do cum spatula deinde dimittit fieri eas i umbra. **D**e  
inde. **R.** huius permissionis. 3. xvi. rosarum fiscarum.

3.vi. ciperi. 3.iiii. ligni aloes extremitatum mire humide gario solo, mastis spice ana. 3.ii. et tertiam alterius cinnamoni zirumbet croci cardamomi heil macis nucis miscate ana. 3.i. 5. ambre crude et sic ana. 3.ii. musci. 3.i. terias. ii. Confice cum melle emblicorum et kesmes et si ante eis forme similes auellanis ponderis. 3.iiij. da i mane eius vino et in sero similiter.

**Aristoteles.** Suffus quod exquisita inuentione composuit. **Alejandro imperatori** confortat stomachum epar et viceria debilia et retificat digestionem et facit oris odem bonum et generat gaudium. **R.** ligni aloes ciperi et tremutatum mire humide cinamomi folij heil mirabolani kebulorum embli. et beleric. preparatorum secundum superiorem doctrinam. macis fellengemisch darsene in fine piperis macropiperis zinziberis gario filiorum nucis miscate cardamomi gradi et granatorum ana. 3.ii. ambre musci camphore ana. 3.i. zuchari taberzet sexcuplum ponderis omnium. **Bosis eius est a. 3.i. vsq; ad aur. ii. cum aqua frigida an cibū et post cibum expertus veraz.**

**Hilarius zaharie arasi.** Confectio pillularum conferentium et procurantium digestionem et facientium oris odem bonum. **R.** gario filiorum. such elmeze darseni nucis mucate cupi spice corticum citri ligni aloes ana aur. ii. musci aur. etiis quartam. confice cum vino. et da. 3.iii. partē eaz transglutiat. et partem carni commasticet dentibus et tras gluat sicutum. **Idem ad idem.** **R.** extremitatum mire humide et kesmes partes equeles terantur. et fiat ex eis forme sicut nubes et da mane et sero vnam cum condito aromatico. **Idem confectio trociscorum de gario filiis** facientium odorem oris bonum. **R.** gario filiorum corticum citri ciperi spice nucis miscate such elemesse galoalo es cinamomi macis heil cibabe ana. 3.i. musci kerat. i. fac ex eis trocisco cum aqua malorum et teneat i ore suo super cibum et deglutiat ex eis duos vel tres.

**Idem dentriticum ad idem.** **R.** spice ciperi rosarii soli galie corticum citri gario filiorum cardamomi ligni aloes mastis salis combusti ana mellis et conficiat ea. **Fiat trocisci et siccentur in furno debilis caliditatis et fiat ex eis dentifricium.** **Idem ex eis que nimis ocul tant setorem oris mirabilis est frequens comedio apii.** **Idem confectio experta et efficax ad setorem oris causa materiei putride in stomacho.** **R.** extremitatum mire humide darseni emblicorum ciperi spice corticum citri floz squinanti mastis ana partem. i. galie gario filiorum nucis miscate cibabe heil zinziberis ana partem. 5. confice cum melle pastillarum quod sit duplum ponderis omnium et cum vino antiquo odorifero. aut cum kesmes. et fiat sicut nubes et sumatur ex eis omni mane una et omni sero. et hoc fiat post vomitum et solutionem ventris iteram sepius sicut digimus in canone predicto.

#### De dolore oris

Olor oris fit a causis quas diximus in capitulis de particularibus egreditudinibus ipsis et diximus curas. **Hamec elenegezar medicamen conferens doloribus i partib; oris et radice lingue et tumori fauci et ginguarum expertum.** **R.** sumac foliorum miret foliorum rosarii ana aur. i. bulant in aqua pluviali usque ad medietatem et fiat ex ea garfatus tribus vicibus omni die. deinde puluere hoc statut. **R.** spodii gallarum granorum bacel foliorum ro-

sarium santere. et vttere. **Idem medicamen conferens dolo i oris bonum expertum.** **R.** amili aluminis iameni rosarum seminum citri miret ana tere et accipe ex eo parum et misce cum aqua et melle et fiat gargarismus et te neat in ore rna hora. **Idem medicamen conferens botho; i partibus oris et faciens oris odorem bonum.** **R.** amili groti volueris. et tere confice cum melle et suco mire humide. aut vino odorifero. et fac gargarismus cu eis.

**H**ec sunt particula prima sectionis prime.

**A**ncipit secunda sectionis prime.

**VIII** cel ifecit de i pucto. Concordias nutrit ipse sol et discordias arcet cordes et discordes que regulat. Sanum sit etiam morbidum sanat. Igitur ipse solus salutez ita que ab ipso solo dari creditur humil gandeat natura naturans regulis sic certis astrinxit alterutru

ut quibus dissideat hoc pati resmetur ab altero. Cela tum quodq; gerit in se quo alteri psit s; no et noceat. s; qui hoc recte nouit discuter quod excelsus largit et magni doni est munus. Libent igitur dilece largiri magna munera. munus munus non expensans. Tradim; vobis cum auxilio excelsi postquam narrationez explevimus de curis egreditudinum membrorum suorum scd pmissio ne razi ipsi s; ut vificet processus fructusq; et vitalitate inicit ipsi regulari ab illo qui excelsus cuncta felicitat petimus q; sit benedictus.

**S**ecunda pticula huius prie sectionis quinque summas sex.

**S**umma prima est de curis egreditudinum faucium et gutturis et vicinarum partium.

**S**umma secunda est de curis egreditudinum plimonis.

**S**umma tercia est de curis partium egreditudinum pectoris et costarum.

**S**umma quarta de curis egreditudinum cordis.

**S**umma quinta est de curis egreditudinum foecis et pectoris.

**S**umma sexta est de curis egreditudinum spodilium dorsi.

**S**umma prima de curis egreditudinum faucium et gutturis et vicinarum partium. Et primo.

#### De strangulatio.

**T**rangulatio causas hz a reb; q; sunt itra. et dicemus eas si deus voluerit. Et quandoq; cotitur a rebus aduenientib; extra et operatib; extra sicut strictio cum sine et similia. et palam cura ipsi. Aut a reb; aduenientib; extra et operatib; intra sicut proprie et rebus que comeduntur et bibuntur sicut est bolus magnitudinem aut asperitatem aut stipticitatem habens sicut ppane opis non mastis aut milliarius aut aliqd qd est sicut os aut spia. **E**t cura est ut illico prouocetur vomitus et incipiam copiamente colliti ipignedo percuti et nesp; percuti sudes sup ipsu et immitudo digitum in guttur aut in instrumentum ex ligno aut cornu lene curvata est habens. et hoc fiat cum facilitate. et si sit spina aut os sisca gutturi et siccus coheredit ea tenacul exstahatur. aut yncuso coheredit aliquid ei aut cum corda are. **S**i at siccus comprehendere non potest per cibaria grossa administratur garganumata ex mu-

tilaginib⁹ ⁊ deglutides ex eis aut rob aut ex nasturtio i  
fuso ⁊ aqua salato i rob. Deinde fiat vomitus p⁹ admi  
nistratio rey viscosay cōestay sine masticatiōe pluria  
⁊ qñqz anectum⁹ cū filoboluz carnū pinguiū pelliculo  
say ⁊ viscosay ⁊ dam⁹ ad deglutēdū. Vide extrahim⁹ sibi  
to ⁊ qñqz facim⁹ simili cū spögia maria ⁊ qñqz cū fici sic  
ca pigui ⁊ similibus. ⁊ extrahitur si de⁹ voluerit.

**¶ De egritudinibus vne.**

¶ Un casus ⁊ apostematio ⁊ vulnera ⁊ casus  
quidē vne cura ē tres res. ¶ Prima ē si vna  
ē vehemētis inflamatiōis ⁊ rubedinis flōmia  
cephalice. aut solutio vētris si fuerit cū pmir  
tiōe colericū eo qđ ē sicut aqua fructū ⁊ mirabolaniū  
⁊ si fuerit h̄ns albedinē cā eo qđ ē sicut vera ⁊ cochle.  
¶ Secunda ē diuersio cā ei⁹ ⁊ h̄ qđē pficitur cuž eo qđ  
facit cadere materiā ad p̄tē diuersā sicut verbigratia cum  
fricatiōe aurū ⁊ extēhoe caruz sursuz vehemēt ⁊ attrac  
tiōe dolorosa ⁊ appōtiōe vētosay ad p̄tē oppōitā. ¶ De  
enī collocoat vna ⁊ eleuāt. ¶ Et ex his q̄ expta sit ad el  
leuatiōez ei⁹ ē et accipiat cērēus v̄l manipul⁹ capillorū  
i zubēdeg ⁊ colligatur manib⁹ ⁊ p̄cipiatur ifirmo vt ia  
ceat. ⁊ tu qđē pone pedes tuos sup h̄uoz ei⁹ ⁊ trahe ma  
nipul⁹ capillorū vehemēt v̄sq̄ dū cutio dislocetur vilo  
catione aliqua a zubēdeg. Eleuatur n. vna ex h̄ illico.

¶ Et iā quidē exptū ē vt liniatur sup zubēdeg ēplastuz  
ex succo acacie ⁊ h̄ iprincipio aut ex acatio cū aceto aut ex  
gallis adustis cū aceto qñ eleuāt ipaz. ¶ Sternutamēta  
et seruit eis. ¶ Tertia ē p̄icularitas opatiōmū circa  
ipaz vna ⁊ ē et i p̄ncipio icipiat cū medicinis q̄ repel  
lunt matiā ⁊ phibēt adūctū humiditatis plurime sicut p̄  
pē gargarisma cuž aceto ⁊ aqua rosata si materia fuerit  
calida ⁊ vna fuerit inflamata ⁊ rubens aut aqua solatri ⁊  
semen rosarū ⁊ folia ipsay aut aqua granati acetosi triti  
cū tota substātia cū stpticis ⁊ liniatur palatum ⁊ vna cuž  
medicamē facta ex balaustia facta ⁊ rosas sandalis ⁊ mo  
dico caphore fiat ex eis puluis subtilissim⁹ ⁊ vtere cōpri  
mēdo enī instrumēto. ⁊ ex eis sūt galla ⁊ balaustie ⁊ alumē  
⁊ ex suis duoz granatoz cōtritoz cuž tota sba sit ga  
garismus bon⁹ ⁊ similiē ex infusō sumac i aceto. ⁊ in  
aqua rosata. ⁊ adhuc ex dyamorō facta ex mōis rubi im  
maturis cū aceto ⁊ eo melius quantū i casu hoc illud qđ  
fit ex mōis rami. ⁊ proprie imaturis. ⁊ nos dicemus spe  
cies dyamoron ⁊ aliorū in capitulo de squintia.

¶ Postiquā autē p̄trāsum tēp⁹ p̄ncipiū vēdūz ē stpticis  
cū eis que h̄nt aliquātūlū absterisionis sicut mel proprie  
⁊ dyamoron ex moris de sceni. ⁊ que hoc cursu pededit  
⁊ gradati debet perueniēdū ē ad maturatū ⁊ resoluti  
ua fortia sicut ē p̄prie myrra crocus sal armoniacus ⁊ pi  
retum ⁊ similia quorū narrationē cōsequemur p⁹. Si  
āt passio fuerit ex h̄ndātia flegmatis ⁊ fuerit declinata ad  
albedinē vēdū i p̄ncipio gargarismate facta ex succo nu  
enī cuž rob. aut ex dyamoron aut ex sinapo acetoso cuž gall  
⁊ deinde gradati pueniēdū ad sinapi ⁊ salē armoniacum  
⁊ almu⁹ ⁊ pirez ⁊ similia. Et si necessitas postulat ele  
uetur cuž instrumēto ad superiora cū medicinis quas p̄tē

mus iā. ¶ Silius serapionis medicamē expertum coll  
gens ⁊ confortās vna ⁊ eleuās cā. ¶ balaustie. 3.ii.alu  
minus iamēni. 3.i.croci ⁊ caphore ana. 3.eius tertia fiat cū  
eis puluis subtilissim⁹ ⁊ administratur cuž coeleari pno  
p⁹ gargarismū ex aceto ⁊ dyamoron. ¶ Sūtē almd valde  
bonum. ¶ ramic partē. i.sal armoniaci p̄c. 5.vtere cū  
instrumēto aut gallaz ⁊ salis armoniaci ptes equales mit  
re aluminis anī p̄tē. 5.eterē sicut dirimus. ¶ Dedi  
cāmē ex inuentiōe nostra bonū exptū. ¶ cimamōi piperis  
zīziberis piretri balaustie corticū granatorum foliorum  
rosarum ⁊ seminū eaz partes equales. ⁊ vtere cū instru  
mēto post gargarisma ex eis que scis. ¶ Elind similiter  
nosty. ¶ aluminis iamēni gallarū viriduz ana ptem  
vna piretri. mirre piperis albi salis armoniaci ana partē.  
5. Tere ⁊ vtere sicut dirimus. ¶ bēgezar. ¶ pipens  
longi ⁊ nigri mirre salis armoniaci. anī. exfluctat ex eo  
gurtur. ⁊ vtere cuž instrumēto. ¶ Silius zacharie. cōsec  
tio expta ad idē. ¶ gallarū balaustie salis armoniaci anī  
exfluctat ex eo i guttur ⁊ ponatur ex eo super coeleari  
eleuetur cuž eo.

**¶ De apostemate vne.**

¶ Ostēma vne indiget codē regimine secun  
dum quod dictū est. Ut rūtū terminatur h̄  
vnu triū modoz. Aut. n.resolutur aut sup  
puratur. aut delet ⁊ corūpit mēbz. ¶ Si er  
go ostigit ex medicinis adhibitis nō posse resoluī. h̄ im  
mēcū apli⁹ ⁊ dolor multiplicatur. ¶ Tūc p̄nēcēdū est  
ad gradū maturatiōz sicut ē p̄pē apoziā dacyloz ⁊  
ficiū ⁊ vnu passaz ⁊ radicē lili ⁊ rosaz ⁊ ēplastin ex  
eo. ⁊ quādoz misētū cū eis ex cōfortāb⁹ ipzme  
brū ne cadat putrefactio i itegz ipz⁹ ⁊ destruatur mēbzū  
sicut vbi grā balaustia ramic mirra cipus rosa ⁊ similia  
qdēcūque corz magis opōtē videb⁹. ¶ Postq̄ artup  
puratū fuerit aperiatur sicut in cura sc̄imātū dicitur ⁊  
mūdificetur deinceps. sicut ibi distingueim⁹. ¶ Si autē  
vna corūpitur ⁊ mortificatur ⁊ pendet gracilata a radice  
ipsius. tunc eportet ⁊ vt incidatur. non enim amplius re  
gitur a natura. ⁊ melior modus incidendi cam cū iciso  
rio aureo ignito postq̄ recipitur vna i cōcāitate latera  
li i strūmēti cannularis ita q̄ per medū extēmitatis al  
terius cannuli icisoz ipz⁹ mittatur vt permaneat extē  
mitas ei⁹ ad vnu ⁊ radicez ipz⁹ sine cōtactu aliaz ptium  
neque ita radicēt⁹ icidatur qn aliqd extēmitatis eius re  
maneat. fortassis. n.sumet aliquod officiū cipso natura  
deinde colluatū locus cū aceto decoctiōis aluminis ⁊  
gallaz ⁊ curetur sicut in capitulo de vulnerib⁹ oris diri  
m⁹. ¶ Si āt vna tumida ⁊ rubēt fuerit secundū h̄pocra  
tis mandatum. tumendū est iam icidere. quare satagendū  
si rectificari pōt sin vō nō imo ad gracilitatē ⁊ nigred  
inem tēdit expectetur super ea v̄isque dū relicta sit a natu  
ra. ⁊ tunc incide.

**¶ De apota diuarum amigdalarum.**

¶ Tra huīs egritudinēs est tres res sicut di  
ximus i capitulo de vna. ¶ Prima quidē  
perficitur sicut ibi distingueim⁹. ¶ Secunda vō  
pficitur cū opatiōe faciēt cadere materiā de  
pte i alia p̄tē sicut verbigratia cū fricatiōe brachiorū do  
lorosa ⁊ p̄prie cū ligno h̄ntē extēmitatē rotundaz ⁊ stat  
fricatio ex parte filiūstri brachiorū. s. sup dorsū fociūz ⁊  
stat idē i die plurics. Et quādoz ponitur alcū trū i ra

dice manus et ex parte silvestri et ligamus et efficit operationem bonam et sedat dolorum. Conseruit et ventiones posse i brachis et cruribus. Conseruit etiam administratio olei amigdalorum dulcium tepidi et distillatio eius i aurum que sequitur dolorum videntur omni hora distillatione p. distillationem quae est efficax et similiter oleo anet i et camomille. Tertia vero est administratio particularis itentio que perficitur sicut i capitulo de sua diximus. Terminatur at hec passio ad unum trium modorum. aut. n. solvitur apa aut suppurratur aut iduratur. et illud fit raro. propterea et facilius est ut recipiat ex digestione quod est resolutio aut suppuratione quae ex copacitate. quod est sicut induratio et hoc facit possesse loci et vicinitatis locorum digestio. Adiuuat at ad resolutioem diatorum dulce fortificans proprieate cum eo quod est sicut mirra crocus et similia usque ad gradum eorum que sunt sicut sal armoniacum piretum almuri et similia et proprieate linimentis et gargarismatibus ex eis. Ethimus est itentio sunt emplastioe facte ex siccis et baurac aut ex melle et furture et sale aut ex melle et mirra et olbano et yreos decoctis cum robore et paucis melle. Ex emplastis at mirabilibus ad apostemata duarum amigdalorum et gladiolarum et finantie et cibis factis ex radice alleurgae decocta i robore et trita ve hemicter. deinde admisceatur ei adipis porcie antiquae lotus vehementer. et colate podus eius cum modico baurac. et ex his similiter ex radix yreos propata secundum eadem doctrinam et expertum est emplastum de radice porrorum non transplatorum cum adipe antiquo et robore aut radice lili cum baurac et robore et adipe porcia. et isopi cerotum cum unam et bonum et deinde superponere lanam isopi et similiter cerotaria ex adipe galine et asperges et butiro et cera cum oleo anetino et expertum est plumbum quod natura eius lini annorum et carnium dactylo et sic et nigrorum et pignorum ana. aut. viii. mice panis aut. v. coquantur omnia cum robore postea trita fuerit sicut medulla et superponatur. Relat atque aggregat virtutem resolutiois et maturationis est diaquilon. et quando addis propositionem ei yreos erit operatio eius nobilior. et similiter diaquilon magnum et diaquilon paruum. Postea at apam collectionem sanie fecerit apam aperiatur et curetur multus sicut i finitiam dicemus. Si at apam iduratur expiatum super ipsum aliqua ex resolutiois fortibus sicut proprieate baurac rubrum insufflatum i guttur aut limen cum melle. et ex eis est siccus cucumeris asinini et cetera et fortior eis et queuenientior est asa scida. Si autem ex eis non resolutur et de abdatur cutis que est super ipsam tunc oportet ut extrahatur una vel utraque si oportet. Et modus operationis est ut accipitur cum uncino bicipiti et suspeditur deinde sicut in cibis secundum legum egritudinis cum incisorio habente aliquid curvitatibus et extrahatur una post alias secundum totalitatem earum et dimittatur post illud sanguis fluere usque ad illud quod est decus postea inclinatur super pectus ipsius post hoc collinatur cum aqua rosata os et aceto infusum. Litterum si sanguis plurim exuberat administratur constringentia ipsum sicut proprieate colcotar alumina et similia. et sicut gargarismus ex decoctione gallarum et foliorum morti et similius et quinque accidit. ut caceretur et tunc melior cura est ut cauterizetur cauterio auro et cito rorosus. Be finitiam guturis.

Ursus huius egritudinis est sex res. Prima est substractio cause. Secunda est prohibitio eius quod fluit. Tertia est diversio eius quod fluit.

Quarta est itentio particularum. Quinta est correctio accidentium. Sexta est regulatio vite. Et primaria quidem rem complent euacuationes facte cum festinatione et proprieate per flebotomiam et ventris solutionem. et quidem cano est si accidat a plenitudine sanguinis solum principium nostrum erit a flebotomia. Si autem a multitudine sanguinis et multiplicetur colera preponimus euacuationem ex trahentes coleram a sanguine et hoc si oculi iteratione et faciem sequi phlebotomi p. id. et si quidem sunt conditioes in phlebotomia obfluante quinque. Prima est si fuerit materia sanguinea calida phlebotomia ante omnia ad hibenda est et proprieate ex vena cephalica. Et secunda est quod si magnificatur esse dominum sanguinis qui retinetur et conservetur et fluere et est patiens ex illis qui consuevit cadere i si natum tunc phlebotoma fiat ex latere quod sequitur. Si at hoc expulsus non accidat melior est phlebotomia ex latere opposito. Tertia est quod si dominum fuerit in sanguine et secundum totum tunc non est omnem florare ex utraque cephalica cum vicinitate et ne dum ex cephalica sed ex basilica et saphena virtus tolerat. Quarta est ut qualiter fiat phlebotomia non fiat extractio semel et subito sed cum iteratione renouante numerum et saluetur virtus et pueniatur ad expulsionem plenitudinem cum rectitudine sapienter. Quinta est ut post phlebotomiam cephalice phlebotometur eodem die vene que sunt sub lingua neque tardetur illud sed phlebotometur eodem vespere et maxime tunc festinandum est cum plenitudo in eis appuerit. Si at coleram cum sanguine dominari contigit an phlebotomia p. natura solueda est cum rebore coleram ducentib. leniter et iterato et sit solutionis pluris alteratio quod enoniam. et hoc quidem si virtus tolerat. et solvatur natura cum aqua solatrii et fructu. et si oculi iteratione et euacuationes est facte per clisteria et coliria deblia si febris adeat aut fortiora si febris non adeat. sunt invenientia sublimis et tunc in terest mensurare medicinam nature in omnibus que iam dignim. Si tunc sanguinis dominum fuerit cum flegmatitis exuberantia post flebotomiam solvatur natura cum cochiis et cum iera et similibus et cum enematis fortibus et colliris ex his que scis. Secundum rem complect administratioines de iecur et aliarum medicinarum flugum materie catarralis fistulentum et impinguantium subtilem et acutam et subtiliantum grossam de quibus in capitulo de catarro locuti sumus. Terciam rem complent fricationes dolorose et ligatura in brachis et tibiis et ventiones i ipsis et posito ventosarum super zucceum est invenientia magni et similiter super nichil. et ventosa super collum est invenientia sublimis et proprieate apud spondilem secundam. elargat enim sauces et guttur et adiuuat ad attractionem aeris et expirationem sumorum et remouet prolationem de gluttonis aqua propter oportet sepius iteretur et sit propria ventosa magna. Conserunt etiam ventose super mentem et sub maxillis. et etiam cum infusione et sub mamillis faciunt enim materie diversionem facilem. Conserunt etiam distillationes in aure que sequitur dolorum post distillationes proprieate ex oleis que sunt sicut oleum rosatum et oleum de amigdalas dulcibus et similia. Quarta est administratio particularum operationum dividitur secundum tempora morbi. precedant ergo euacuationes primo ut stiptica in augumento administrantur. In statu autem stiptico simul cum resolutio extenditur est. Utrum in principio egritudinis particularitas administratur

tionis suspecta est fortassis enim reumatizat materias in loco. sed tunc quidem competitum cum iam enones processerint. **D**istinguamus autem in administratione particulari operationum per tempora morbi hoc modo. In horis quidem augmenti sit vincens medicamen magis sipticus prohibituū agitatiois et discursionis reumatis et alterium ipsius verbigratia si lagunea sit passio incipiendum est ab administratione gargarismatum sicut est proprie aqua rosata cum aceto. hec enim est conuenientior; omni speciei eius. aut aqua infusionis sumac aut ribes aut sucus corticum nucum recentiuū cum aqua sumac et aqua coriandri humidi et sumac. et ex eis est aqua granatorum acetosorum et dulcem tritorum cum tota substantia et sucus solatri cum semine rosarum est admirabilis. **E**t similiter citoniorum et sorborum et zachur et bellach et similiū. et quandoqz admisceretur cum istis quod est sicut baustie et galle et semina rosarum et alumen et similia et vigoratur operatio eorum et suci agreste sicut cum predictis liquoribus iuuentum est sublimus. et similiē suci sumac sicut et similiū. **E**t ex compositis est diamorōn confectum cum moris silvestribus aut ex moris rāni et est iuuentus. **E**t ex sufflationibz in guttur que sunt proprie huius iunctionis sunt alumen propria balau stie et cortices sumac et sucus agreste et oleum onfancinū et similia. **S**i at colrica sit materia conserunt hec que diximus facta magis infrigidantia cum eo quod est proprie sicut suc solatri et rose et fādali et camphora et mucilago psili et similia. et quidem ex eis non tantum gargarizata sed etiam bibita sunt iuamēti sublimis sicut verbigratia rob de papaveri bibitum est iuamenti sublimis vehementie et proprie cum aqua sumac. et similiē lac quod mulgetur ex semine papaveris et aqua rosata et ex eis est sucus solatri depuratus et bibitur mane et sero secundum mensuraz duarum testarum qui aut triū et similiter mucilago psili cum coriandro et grāo vno et dimidio camphore. **S**i autem materia fuerit flegmatica gargarizandū est in principio cum aqua rosata et aceto deinde fiat cum rob nucum et diamorōn confortatis cum eo quod est sicut et alumen et acacia et similia. **S**i autem ad statu processus eritudo tunc medicamine siptico simul et resolutio vtendum est. **E**t calida quidem materia administrat quod est sicut mel rosatum aut mel cum aliquo eorum que sunt siptica quorum narrationes fecimus iam. **E**t ex his est sucus solatri cum melle rob. aut melle et pulpa cassefistule cum ipso est conuenientior aut cum rob mori et lac ex his q̄ conserunt gargarizatum in hac hora lenitentia et dolorem sedat et quandoqz administratur cum medulla cassefistule et confert gargarizatum et bibitum et proprie cuz paucō zucharo et croco. **E**t oportet ut administretur lac calidum et proprie cum mulgetur et oportet ut sit lac proprie caprinum. aut asinimum. **E**t huic intentionis est meybuctegi ex coagulato vine et rob. et rob nucum cum eis que sunt sicut mirra et crocus et ex eis etiā est rob mororum cum ipsis aut decoctio ficuum et fenugreci cum baledio et rob et finaliter decoctio pasicularum et fenugreci et cum et dactilis cum eo quod est sicut mirra et crocus. **E**t si fuerit materia frigida conserunt aliqua etiā eo rū que nunc diximus. et ex eis est rob mori facta fortia cum piretra mirra et croco. et similiter lac caprinum cuz stercore canis albo et melle aut aqua mellis cum paucō

finapis. aut strīpus acetosus cuz succo raphani. **S**i autem ultimetur hora status vtendum est tunc medicamine maturatio aggregante in se lenificationem simul et resolutionem sicut verbigratia ficum cuz baurae et ex eis est decoctio papaveris et pasicularum cuz baurae. **E**x eis autem quibus utimur ad lenificandum sunt lac proprie et decoctio ficum et pasicularum et mucilago psili in calida materia et seminis citoniorum et seminis lini et fenugreci et altee et decoctio dactilarū et meybuctegi ex coagulato vine et aqua surfuris et liquoritie et rob et similia. **R**esolutiua autem quibus utimur cum predictis sunt sicut sal muri et meybuctegi baurac mirra croce sal armiacus. pitretrum armel finapis alla fetida rasamus sternus canis album et proprie qui comedit ossa sternus infantis nutriti ex lupis sternus hyrundinis et puluis hyrundinum combustarum et similia. **E**t nos modum cōbrendi hyrundines dicemus post. **C**ontendū autem ē extrinsicus emplastis quibus emplastetur exterius guttur cum rebus aggregantibus virtutem maturationis et attractionibus de quibz mentionem fecimus in capitulo de apostemate duarum amygdalarum quare oportet et pars illa afferatur ad hunc locum. **S**inantia terminatur secundum enum triū modorum aut enim resoluitur aut suppuratur aut permittatur. **C**lerum medicina quibus resoluntur iam diximus et medicamina que ipsam materialē dedicant ad maturationem similiter diximus. **C**um autem ad maturationem peruentum fuerit. tunc ad apostematis aperitionem studendum est cum medicamentis proprie aggregantibus intentiones duas apertiois scilicet et lenificationis verbigratia sicut ex medicamentis acutis sicut baurac aut stern hyrundinum miscetur cum aliquo eorum quod est sicut sucus herbe albedustar quoniam est sublimis. **R**erum autem aperientium apostemationem huius summa hec est sal armiacus proprie et baurac et mirra harmel et alla fetida et sternus canis album qui diu pastus est ossibus et sternus infantis pasti ex lupinis cum vino et stern hyrundinis et canis pullorum hyrundinum vistorum secundum formam quam scribemus postea et ex his est sternus adibz et ex summa lenitiorum q̄ administrata eis faciunt apertioem apostematis sunt lac et sucus herbe albedustar per excellentiam sucus canium et decoctio ficuum et decoctio fermenti vel infusio eius in rob antem decoctio ficuum. **S**i autem cum istis non fuerit aperitum apostema tunc recurrentium est ad composta ex istis que dicemus post. **E**t si adhuc non aperiat ex istis recurrentū ad apertioem eius cum ferro. Et sunt ex hominibus scindentes humismodi apostemata cum vnguis postquam immiserint digitosi guttur. **C**um autem manare ceperit sanies locetur super faciem sua et leniatur guttur ipsius et palatum fricando ipsum digitis cum melle et sale paucō et frequenter gargarizatione ex eis mundificetur locis. **E**t de cetero fiat processus noster cum abstergentibus et mundificantibus. deinde cum sigillantibus sicut in capitulo de ulceribus gingivarum et alcola diximus. **M**ermutatio sinantie est secundum enum duorum modorum aut delitescit subito aut non subito. Et eius quidem delitescentia. aut declinat in occultum corporis aut in manifestum eius. et declinans quidem in occultum

corporis et subito sicut est raptus proprie ad pulmonem  
aut cor interficit. sed raptus ei⁹ ad cor interficit illico aut  
confestum prefocat ad pulmonē non subito, et dicit hipo-  
cra, q̄ in. vii. diebus ⁊ si contingat q̄ hoc effugiat, inco-  
lumentantur ⁊ illud ideo quoniam virtus est que vincit  
aut vicitur. et iest virtuti forti ut nihil possit ei resistere eti-  
am si sit impunens ex imprudentibus fortibus sicut ve-  
nenum vincit enī virt⁹ fortis supra veneni posse ⁊ expel-  
lit illud quo d autem declinat in occultum corporis ⁊ nō  
subito causa est interduz pleuresis aut peripulmone aut  
pistis. At vero quod declinat i manifestum corporis fa-  
cit apostemata exterius ⁊ aliquando bothoz. ¶ Et digit  
galienus q̄ pluriqz sinātia permittatur in crisi pellam ⁊  
ignem periculum ⁊ proprie in cerasicem. ⁊ manens qui-  
dem accelerat salutem ⁊ delitescens subito cum mentis  
permixtione petit cerebri medullas ⁊ demum interficit.  
¶ Quintam rem complement administrationes medica-  
minum dolorem vehementem sedantium sicut deiacur  
proprie ⁊ sirupus de papauere ⁊ clausuram gutturis elar-  
gantium de quibus loquuti sumus in tertio canone.  
¶ Sextā rēcōplent regimē conueniens in generib⁹ re-  
rum lex ut locetur in aere temperato ⁊ sint contenti in ci-  
bis eorum in principio idromelle ⁊ aqua zuchari. deinde  
procedant ad aquam ordei deinde procedant ad aquam  
lenitium ex corticatarum ⁊ ordei. extinguunt enim inflama-  
tionem ⁊ acutatem sanguinis ⁊ sint ordei partes. ii. ⁊ len-  
tium pars. i. deinde ad ius cicerum cum aqua ordei. deinde  
ad ius cicerum solum. deinde gradatim procedant ad  
sorbitiones ex farina fabarum atq; ex amilo cum melle  
deinde ad iura surfuris cum melle. post hoc peruenien-  
dum est ad vitella ouorum sorbillum ⁊ iura pullorum ⁊  
similia. ⁊ si quidem commensurandum est ut administre-  
tur primo lenitina conuenientia. deinde maturatua. xl  
timo vero resolutua ⁊ aperitiua. ¶ Commensurandus  
est etiam eis somnis naz in multitudine ei⁹ timetur suf-  
focatio quare oportet ut parum dormiant ⁊ cum dormi-  
unt excitentur sepe ⁊ proprie cū videtur molestari in spi-  
ritu ⁊ offendit stertendo ⁊ in nocte molestior; est eis som-  
nus q̄ in die ⁊ somnus immediate post sorbitiones est  
molestus eis. ¶ Alexander. oportet metiri medicami-  
na secundum mensuram posse virtutis cuiuslibet. Te-  
neris enim corporibus debiliora; duris autem fortiora  
sunt adhibenda medicamina. Quare oportet ex debili-  
bus ⁊ fortibus medicaminibus summas considereres.  
¶ Alexander. Diamoron simplex conserēs egritudini-  
bus eue ⁊ financia ⁊ apostematibus duarum amigdala-  
rum ⁊ proprie i principio. ¶ succi mororum de sceni me-  
diocrius in maturatione ⁊ acerbitatem ⁊ mororum ru-  
bi. Similiter me liocrius inter maturum ⁊ acerbū ⁊  
mellis rob an partes equales. Be coquantur semper abi-  
ciendo spumas usque ad essentiā mellis tenuis ⁊ sunt ex  
hominibus qui ponunt ex succis mororum ana partes.  
iii. ⁊ medianam. Et est operatio eius melior.

¶ Idem rob de moris aliud ⁊ est maturatuum ⁊ leni-  
tissimum. ¶ succi vtrorūque mororum perfecte matura-  
tum ana partes tres mellis partez. i. Be coq̄ sicut pri⁹.  
¶ Idem. Diamoron ex succis mororum ramni ⁊ pro-  
prie non maturorum. ⁊ est stipticus ceteris. ⁊ eius ope-  
ratio fortis est in principio. ¶ Idem. diamoron quod  
Galenus composuit. ¶ vini mororum. vini stiptici.

ana lib. iii. 5. mellis. lib. 5. onsatii aut succi rosarum ana.  
5. ii. coquatur succus prius cum vino vltimo pone mel  
postquam coctionem habuerit pone puluerem ⁊ sunt q̄  
addunt mirre aluminis. ana. 5. 5. croci. 5. iii.

¶ Idem. Rob d citationis aut piris. aut mala granatis  
aut mespilis. aut zarur ad hoc conueniens est ⁊ quando-  
que miscetur cum predictis.

¶ Idem. Rob nucū omnibus his excellentior est dicta.  
ē operatio rob nucū i atidotario. ¶ Adē medicamē ſe-  
rens financia ⁊ apostemati gule ſanguineo ⁊ colericō ⁊ ē  
medicina leuis resoluit enim ipsum quando bibitur  
ex eo parum. ¶ Et quando fit gargarismus ex eo.  
¶ succi ſolatri ⁊ ſeniculi ana libr. 5. buliant duabus aut  
tribus ebullitionibus. ⁊ cola ⁊ da cum zuchard taberzet.  
5. 5. ⁊ croci daui vnum bonum ⁊ expertum ſi deus vo-  
luerit. ¶ Dameth arafi. Conſectio medicaminis ad  
ſinantiam experti. ¶ ſeminis harmel ſinapis piretri ſe-  
minis raphani miſre aſſe baurac ſalis armōiaci piperis  
calamenti ſtercoris hyrundinis ſtercoris canis albi ſicci  
ſtercoris hominis ſicci cineris hyrundinis ana partes e-  
quaſ terantur ⁊ fiant ſicut alcohol ⁊ ex una parte eius  
inſuſſetur in guttur ⁊ ex alia fiat gargarismus postquaz  
conficitur cuz melle ⁊ accipitur ſicut una galla ex ipso ad  
gargarizandum cum aqua mellis. ¶ Ille autem me-  
dicamen est utile cum egritudo fuerit vltimata. ¶ Da-  
boali. Dedicamen conueniens in fine ſinantie quan-  
do feſtinatur ad apertione ipsius. ¶ cineris pullorum  
hyrundinum combustorum ſtercoris canis albi adiuti  
ſtercoris adiuti infantis pasti ex lupinis ſtercoris hyrun-  
dinis adiuti. ana ſalis armoniaci partem. 5. Siat ex eis  
pulvis ſubtiliſimus ⁊ ſuſſetur ex eo in guttur ⁊ limi-  
tatur cum melle ⁊ gargarizetur ex ipso ⁊ fiat hoc in die cuz ite-  
rationibus pluribus. ¶ Galenus. Linis pulorum hy-  
rundinum ſue recentium ſue ſalitorum ⁊ proprie cum  
radice liquiritie ⁊ ſint partes eorum equales ſedat vehe-  
mentiam ſinantie ſtatim ⁊ hoc quidem bibitum vel lini-  
tum ⁊ inſuſſatum in guttur ⁊ gargarisma ex eis.

¶ Idem ſtercus canis album comedentis oſſa ⁊ exſicca-  
tum ⁊ reductum in puluerem ſubtiliſſimum ⁊ ſuſſatuſ  
in guttur ⁊ linitum cum melle ⁊ gargarizatum. est ad il-  
lud medicina ſublimis ⁊ ſi limatur ex eo cuz modico ſuc-  
ci cucumeris aſſimi ⁊ line guttur de ſoris ⁊ conſerunt  
iuuamentum magnum. ¶ Johannes ſerapionis. medi-  
camen conſerens ſinantie ſortiter. ¶ balaustie. rosarum  
ſalis armoniaci aluminis iameni ana. 3. i. piretri cuſebe  
ana. 5. gallarum ſpodi croci ana kirat. iii. rob. 5. i. rob  
de moris. 5. iii. aque cassiefiſtule. 5. ii. fiat ex eis gargaris-  
mus. ¶ Idem. conſectio diahyrundinis iuuameti ſub-  
limis ad dolorem gutturis ⁊ prefocationem: ⁊ ſinantie.  
¶ anesi ſeminis apii ameos florum ſquinanti liliſ  
celestis cinamomi amomi aristologie longe aluminis ia-  
meni armel myrrae cassie liquiritie croci ana. auſ. ii. tro-  
ciforum croci magnetis ſeminis rosarum ana auſ. iii.  
costi cineris hyrundinis recentis ana. auſ. vi. ſpice amili  
ana auſ. i. gallarum ana. auſ. i. ſ. conſice cum mellis col-  
lato. Conſert medicamen iſtud in fine ſinantie ⁊ aliorū  
apostematum gutturis ⁊ tunc proprie eum indigent ap-  
tione ⁊ est ad illud fortius omni medicamine. ⁊ ſinatur  
ex eo quantitas galle ⁊ diſſoluatur cum aqua mellis aut  
ordei aut ſucco rosarum aut aqua rosata aut lentuum ⁊ ra-

dicum liquiritie et gargarizetur eum eo et liniatur cu<sup>z</sup> eius  
deorsim in gutture pluries in dic.

**D**odus autem comburendi hirundines est secun-  
du<sup>z</sup> hunc modum. oportet eas p<sup>o</sup>to decollar<sup>i</sup> et sanguis  
earu<sup>z</sup> fluat super alas ipsarum deinde puluerizetur sup  
eas sal deinde mittatur in olla vitrea stricti orificij et coo-  
piatur et sigilletur cu<sup>z</sup> luto sapientie et ponatur in furmo  
vique dum adulatur et conseruetur cinis carum: et utere  
cum necesse fuerit.

**C**onfectio trociscorum croci magna. **R**. cinamomi  
croci ana. 3.ii. rosarium amomi costi ana. 3.i. mirre. 3.iii.  
radicum liquiritie folij indi ana. 3.ii. **S**aggrega cum vi  
no et fac trociscos.

### **D**e raucedie vocis.

**A**lucedo vocis aliquando accidit a malitia co-  
plexionis sive materia et eius cura est altera-  
tio sola. **S**i enim accidit a siccitate acquisi-  
ta ex puluere aut sumo aut vento secco aut ci-  
bo aut poti inducente siccitatem et imprimente in lacer-  
to vociferationis. **L**ura eius est cum lenitius et humec-  
tantibus de quoru<sup>z</sup> summa est dragantum et gummi  
arabicum et liquiritia et loch eoru<sup>z</sup> et composita ex eis et si-  
milia. **E**t si sit ex islamatiōe et asperitate cura ei<sup>z</sup> est cu<sup>z</sup>  
extinctiu<sup>z</sup> et lenitu<sup>z</sup> de quorum summa est mucilago  
psili et seminis citoniorum et medulla seminis cucurbi-  
te: et citrulli et aqua melonis indi et his similia.

**E**t si sit a frigore ledente et asperante lacertum voca-  
lem et cura eius est cum rebus maturantibus et frangen-  
tibus quod acquisitum est ex infringidatione et cu<sup>z</sup> hoc et  
lenificantibus. de quarum summa est crocus et mirra et  
liquiritia cum vitello omni et ex eis est olibanum cum mel-  
le et passularum et similia que dicemus et distinguem<sup>i</sup> p<sup>o</sup>

**E**t quandoq<sup>z</sup> accidit ab humiditate superflua et cura  
eius est cum eis que resoluunt humiditatem de quo<sup>z</sup> summa  
est calamentum et ires et piper et his similia.

**A**lliquando autem accidit hec passio malitia comple-  
xionis cu<sup>z</sup> materia calida vel frigida. et cura eius est due-  
res. **P**rima est subtractio cause. Secunda est adequatio  
vel rectificatio effectus. **E**t prima quidē perficitur cu<sup>z</sup>  
reductione materie facientis: et si quidem fuerit sanguinea  
cum phlebotomia cephalice aut basilice et si fuerit cum p<sup>o</sup>  
mixtiōe colere administranda est euacuatio eius cu<sup>z</sup> eo  
q<sup>z</sup> est sicut aqua fructum. et similia et si non fuerit febris  
tunc euacuetur cu<sup>z</sup> lacte dulci et cassia fistule et iuubis et si-  
milibus. Si materia fuerit flegmatica. solvatur cum ie-  
ra aut cochiis et similib<sup>z</sup>. Conseruit etiam in calida aut  
in frigida materia clisteria et enemata solutina secundu<sup>z</sup>  
rei exigentiam. **S**ecundam rem complet administrationes medicinarum impedimenta lacerti vocalis fino  
uentium. et sunt quedam ex eis calida. quedam frigida. q<sup>z</sup>  
dam lenitius. quedam vero humiditatem superfluaz ex  
siccantia quamvis siccum per se sit asperatum vocum.

**S**umma autem calidorum medicaminum emenda-  
tum nocturna vocum. hec est cubebe proprie commis-  
tatio et administratio eius cum kesmes clarificat vocē  
et ex eis est squilla secundum omnem modum admini-  
strationis eius et similiter loch de caulibus et medicame-  
ta facta ex croco et mirra. et medicamenta facta ex piperi-

bus aut ex asta setida cum aceto squilitico et croco et ace-  
tum squiliticum est medicamen bonu<sup>z</sup> et similiter oppo-  
nacum et radix eius et storax calamitta et gluten albotin  
et olibanum et calamentum. et expertum est medicamen  
quod. **R**. olibani partes. v. mirre partes. i. da cum vitell  
onorum. et cibi eorum sint sorbitones farine aut muca-  
ginescum melle. **F**rigidorum autē summa hec ē mu-  
cilago psili et citoniorum et aqua mellonum indorū vnu  
quodque eorum administratum cu<sup>z</sup> zuchard et similiter  
aqua citruli et aqua cucurbitae et medulla seminum eos  
et portulaca et semina eius et grana papayeris et ins  
plicis in cibis et maluarum et aqua ordei et aqua granato-  
rum et amilum et amigdalaru<sup>z</sup> et iuubis et cucurbitae et cu-  
meres et citrulli et uileb subtile et similia.

**L**enitiorum autem summa hec est liquiritia et sue  
eius administrata secundum omnem modum admini-  
strationis eius est limituum bonum clarificans vocem  
cui accidit exasperatio propter quancumque causam.

**E**t ex eis sunt passile sine osib<sup>z</sup> et mel passilar<sup>i</sup>. et gra-  
na pini et fucus sicce pingues et dactili pingues et senugre  
cum et semen lini et radix lili et zuchari et canna mellis et  
coagulatu<sup>z</sup> vine et rob et meybutegi et sorbitones ex fabis  
et medula tritici et vitella onorum et lac cum melle in ie-  
niu<sup>z</sup> et sorbitones surfuris ex tritico et ex amido et peni-  
diis. **E**t amigdalas dulcibus et amaris et cerebella cu<sup>z</sup>  
melle et iuiores carnes cu<sup>z</sup> rob aut zuchard aut melle aut  
fuscula et idromel et sirupus mellinus et vinu<sup>z</sup> dulce et suc-  
cus de granatis dulcibus et vinum de passulis et de dactiliis  
et sorbitones facte ex eis. Jeuniū vtantur loch alchio  
chiris cum loch de liquiritia cum melle et similia.

**S**uperfluitatem autem humiditati et exccantum et  
mollificationem imprestatam in lacerto vociferatio summa  
hec est squilla proprie et acetum et oxymel ipsius et ma-  
xime vocem corroborantium in hoc casu est sandaraca  
et propri cum aceto squilitico ana partem. et sepe garga-  
rizata. et ex eis est succus alsesarum et loch eius et loch de  
caulibus et de squilla et piper cum vitellis onorum et cu-  
bebe similiter et olibanum cum rob. et sint cibi cozimis  
caulinu<sup>z</sup> et ins cicerum cum pipere et tali alsesere i primis  
cum eleuantur a terra et oua apparata in cinere et rafan<sup>z</sup>.

**E**t confert enim vomitus et proprie cum raphano et  
similibus.

**R**ebus autem quas summe aggregant quandoq<sup>z</sup>  
vitur in cibis quandoq<sup>z</sup> in sorbitonibus quandoq<sup>z</sup>  
in gargarismatibus et qn<sup>z</sup> i lintonibus et qn<sup>z</sup> necessi-  
tas expedit permixtionem ex aliquibus rebus que sunt in  
summis. tunc facimus id cum consideratiōe sicut ex ne-  
cessitate cogimur et de his nos loquemur si deus voluerit.  
**B**alienus loch conferens raucedini et asperiti  
vocis. **R**. lemnis lini astri yloales granorum pini amig-  
dalarum astlarum passularum enucleataru<sup>z</sup> an tere et co-  
fice cum melle quantum sufficit. **B**alienus confectio  
lenificantis vocem. **R**. dragantum. 3.5. granorum pini  
3.5. infunde dragantum in rob quantum sufficit ad  
infundendum. deinde confice cu<sup>z</sup> melle dispumato. do-  
fise eius. 3.v. mane et sero vtantur sicut lambendo.

**I**dem confectio pillularum bichichiarum. **R**. carni-  
um dactilorum. 3.i. piperis longi. 3.5. cubebe. 3.ii. se-  
mi. feni. 3.ii.5. pinearum purgatarum. 3.5. amigdalaz  
purgataru<sup>z</sup> zuchari ana. 3.viii. et confice et da in modu-

nus. **F**ilius zezar. loch clarificans uocem exasperatam causa caliditatis. **R**. dragaganti gummi arabici liquiditate amili seminum cucurbitae cucumeris mellis et trali portulace ana.3.i. pendiarum.3.iii.croci.3.i.sac formas similes lupinis et teneat sub lingua.

**A**dem aliud in causa frigida. **R**. liquiritie piperis alibi cubebe mirr olibili gumi arabici an aur. iij. spice aur. i. rob pendiarum et mellis colati quantum sufficit. da cum aqua decoctionis liquiritie.

**A**dem aliud valens similiter. **R**. seminis lini assi amigdalarum dulcum mundatarum et amararum ana.3.x. pendiarum.3.i.5.croci cinamomi piperis ana.3.i.5.melis quantum sufficit.

**L**och ex inuentione nostra remouens asperitatem vocis et raucedinem. **R**. dragaganti.3.v.gummi arabici amigdalarum dulcum amili seminis cucumeris ana.3.ii.semoris citoniorum liquiritie seminis citrulorum an.3.ii.5.pendiarum.3.iii.confice cum melle colato.

**A**liud ex inuentione nostra. **R**. siccum siccariu pinnum carnium dactiloru ana.3.i.calamenti siccii.3.5.dragaganti cubebe ana.3.i.5.confice cum melle colato.

**I**aac israelita. confectio pillularu de croco conferentia cum virtute dei asperitati et raucedini vocis et frigiditatis. **R**. croci.3.ii.cubebe.3.i.5.succi liquiritie olibana ana.3.sac pillulas cum rob et sint pillule magne et teneat ynam sub lingua et glutiat saliuam eius. et est experitum bonum.

**I**aac eben amaran medicamen conferens dolori gule et asperitati et raucedini expertu. **R**. croci mirre bone piperis albi ana aur. i. passularum enucleatarum dragaganti albi ana aur. iij. amigdalarum dulcum mundatarum aur. viii. tere omnia et confice cum melle colato et reconde in vase vitro dosis eius est sicut auelana teneat sub lingua.

**S**abor confectio medicaminis conferentis raucedini vocis propter causam calidam et dolori qui est in lacerto vocis et remonet inflammationem et sedat sitis. **R**. gummi arabici dragaganti seminis cucumeris ana.3.i.succi liquiritie amili ordeaci vel strumenti ana.3.ii. tere et confice cum meibutegi vel cum mucilagine seminis citoniorum et psilij et sac formas similes auellanas et accipiat lambendo mane et sero.

**D**emocritus medicamen conferens absisioni vocis a caliditate et sedat sitim. **R**. seminis cucumeris mundati.3.vi.succi liquiritie 3.vii.semoris portulace.3.i. confice cuz albumine ouii et sac trocicos et teneat mane et sero enum sub lingua.

**I**ncepit simma secunda de medicinis egritudinum pulmonis. et primo de astmate.

**S**ma quandoq continet propter causas que est in ipso pulmone et partibus eius et quandoq propter confluential ad ipsu a cerebro et partibus capitum quandoq propter communiteam ipsius cuiuslijs membris. Et contingit pulmonis qnqz comunicat et tota in occupatione et compatiuntur i alterutru et tunc pro-

prie cum sepelitur pulmo in torace eadem occupatione conclusi. et est illud quod est suspectum et timorosum. perirent enim plurimi subita prefoecatione et interdum qsi prefocati spumas emittunt et turget eorum facies et livet et oculi quasi foras preminent. Et quandoq est propter impedimentum in ipso pulmone et partib ei tantum. **E**st autem egritudo hec senibus familiaris et non sanatur in eis. Dueris vero etiam accedit. veruz quandoque sanatur eis in permutatione etatis eorum et iunenibus raro tolletur. et quandoq cum eo senescunt. Adulieribus vero non sepe accedit et cito sanatur in eis quam in musculis.

**C**ontingit autem in hieme et maxime in fine hiemis secundum plurimum. et contingens in estate est prauum: et multiplicatur in locis humidis et in antris et cauernis et testudinibus. **E**st etiam familiaris his qui metalica operantur et mineralia: et qui vtuntur odore sulphuris et colophonie et picis: et qui exercent artes plumbicas: et qui conflant argentum uiuum. **E**t curantur quandoq per elongationem ab ipsis. **D**istinguendum est autem in speciebus astmatis hoc modo. Si causa est in pulmone ipso proprie: et est materia grossa adherens: aut conclusa in pulmone ipso et cauernis et meatibus spiritus. et est illud quod est secundum plurimum. Tunc ei cura est quinque res. **D**rima est commensuratio regiminis in generibus rerum sex. Secunda est adequatio materie eius. Tertia est subtractio eius. Quarta est diversio eius. Quinta est correctio accidentium.

**D**rima quidem rem compleat commensuraciones regiminis eius. **D**rimo aeris ut locentur proprie in aere temperato declinante ad siccitatem magnam. et latitudinibus eis cibi abstinentia et potus et paritas eorum immo gradatio fiat in eis iuxta virtutis exigentiam et morbi tolerantia. Et sint cibi eorum calidi proprie et sorbitiones calide. Et sint boni chimi et sint qui ventrem lubricum faciant sicut aqua ordei proprie et aqua cicerum cum amigdalais amaris et aqua ordei cum melliloto aut fenugreco.

**D**anda sunt etiam iuseula ex maluis cum amigdalais aut ex crisolocana aut bleta deinde perueniendum est ad vitella sorbilis et ad carnes teneras. Et sunt proprie ex animalibus carnes leporis et capreoloru carnes algazel et ericij et cerni et simillium.

**E**t ex volatilibus carnes pulloru et galinarum per dicum et similium. Et pulmones animalium sunt mirabiles eis. et proprie vulpis ericij.

**D**anis vero quo vtatur sit coctus habens semina proprie sicut anisum cimimum feniculum nigella cartamus nasturcum et similia. **E**x piscibus vtantur piscibus squamosis et petrosis et agilibus. Et saturitas est mala eis. **D**otus autem eorum sit vinum subtile antiquum paucis quantitatibus et vinum dulce est amicum eis confortatum cuz aliquo ex subtiliatis et idromellis eis potus bonis. et potus supra ebum est eis malus. quare oportet vt expectet supra ebum diu deinde bibat parum hora post horam. Utilent autem repletiones et naufragia. immo si accidit vomitu expellatur. et ex bono regimine est vt eis semper assiductur ventris lubricitas cum eis que sicut ius galli antiqui cum medulla cartam. et aqua volubilis et sicle et pprie administrata ate alios cibos. **E**t gerunt ad h capares condite salite et oua tarachis

**I**Si autem cum his natura non limitatur administratio aqua oris,  
coeca cum modico euforbi parum post pax. c. n. iuuenti  
sublimis aut aqua oris. cum puluere ireos aut aqua decocti  
onis epiphimi cum rob. aut melle. aut decoctio ficini cum ireos  
aut eis halce aut calameto aut decoctio calameti cum mel  
le aut isopi cum rob. aut passifl. senegreci cum melle et ori  
gani perfici decoctio cum aqua ordei est imrabilis et pro  
prie cum melle et similiter prasli et radicu rasani et similium.  
**T**unc autem somnii. s. cibum et parvum lumen et iaceant in  
domo lucida et modus sit accubitus ut videantur potius  
sedere quam iacere. **S**ed eido enim melius quam iacendo  
respirat. Iacendo autem difficulter. **E**xercitari autem opor  
tet cum gradatione ex tardo ad velocem ex parvo ad magnu  
m et qualiter fuerit in ieiunio. Et exercitatio per loca de  
clina et arenosa certe et similiter currere per ea interdum  
inuit et vehi per mare et non multum ne virtus de fatige  
tur. et filii duci de loco ad locum lecto pessili. Exercitia autem  
ai iocunda eis conseruat. **S**econdam rei complent administratio  
nes medicaminum morbi materia carminantium  
et maturantium et aggregantium in se humectationem et subti  
liationem incisionem et cadat maturatio in corporis materie  
integre. Quare vitanda sunt subtiliantia et incidentia pu  
re et provocativa ne excludant et seperetur subtile a grosso  
et non amplius recipiat curam. **E**x vere autem maturantibus  
est ius galli antiqui preparati secundum artes et oxymel. sq  
liticum cum aqua passularum et sirupus de isopo et deco  
ctio de isopo et sirupus recipiens passularum enucleata et  
senegreci partesaequales quoniam est iuventus valde et siru  
pus de prassio et alia quoque narratione faciemus post.  
**E**t inungant pectora eorum confricando fricatione co  
nvenienti vel vehementi cum oleo de keiri et proprie citrina  
et anetino oleo et camomillino aut laurino tepidis sup  
ponendo eis lanas isopi calidas. **E**t exunctionibus magna  
magni iuuenti est oleum de lilio et oleum de ireos et eis fortius  
est isopi cerotum et cerotum nostrum cum narratione fa  
ciemus post si deus voluerit. **T**ertiam rem complent adminis  
trationes euacuationum ex flebotomia et solu  
tione ventris cum medicina et enematis solutius et si quidez  
materia fuerit calida sanguinea certe flebotomia basi  
licet et contingit passio propter retentionem emoroidarum  
aut menstruorum eorum provocatio est iuuenti decentis.  
Si abundat eu sanguine colera solua natura cum troc  
sis de violis quorum narratione faciemus et scribemus  
et filib. si vero contingit ab exuberantia flegmatis viscosi  
et pinguis et est id quod est plurimum evanescit cum cochiis aut  
terta et pillis de agarico et pillis de colognida quarum per  
migrationem scribemus post et alijs. Et si non fuerit natura  
obedientis faciemus clisteria precedere purgationem et  
proprie si oportet acuta: et ex bono regime est ut fiat eu  
acutio: et proprie renouans numerum et cadat inter pur  
gationem et purgationem. administratio vomitus post  
rasanum et pisces salitos et almuri et sunt ex hominibus  
qui infigunt fustes ellebori albi i rafano et propriant rasa  
nu et post diem et noctem extracto ide eleboro. Et sunt qui  
provocant vomitum cum sinapi et sale et almuri in aqua  
et melle aut oxymelle aut cum sinapi et baurac et oxymelle  
et cane ne cadat in vicissitudinem administrationum fre  
quentia et debilitetur virtus sed interpolatio compe  
tens. **Q**uartam rem complent fricationes facte  
in extremitatibus et ventosationes facte i scapulis et cru

ribus. et appositiones rubificantum. et cauterium in zu  
hendeg et similia. **Q**uintam rem complent adminis  
trationes medicaminum anhelitum facilitatum aut mate  
rias que sunt in pectori per scrotum facile educentum  
aut humiditas superflua exiccatum.

**A**ll medicinarum autem anhelitum facilitantum sum  
ma hec est. squilla assata et administrata cum melle aut tro  
cisi ex ea cum rob. aut oxymel ipsius et acutum et loch ip  
sius elargant anhelitus vias et abstergunt.

**E**t ex rebus mirabilibus ad hoc est plimo vulpis siccus  
et proprie. s. i. cum eo quod conuenit ex potibus.

**E**t ex eis est isopus et halce et calametus et origanum  
perfiscum et anisum et piper. **B**allemus autem dicit  
quod decoctio passularum enucleatarum et senegreci et ru  
te cum modico castorei comedius frequenter data ope  
ratur. Item dicit quod gutta armoniaci propinata cum ori  
melle potenter liberat. **E**t ex eis decoctio isopi cum  
melle et ficibus. Et ex eis est erodus cum melle elargat. n. an  
helitum et similiter cuminum mixtum cum aceto.

**E**t ex valde expertis difficultati anhelitus est laurus  
et grana eius et oleum ipsius secundum omnem modum  
administrationis eorum. sive bibitum. sive loch ex eis hi  
ue enctiones. Et ex rebus expertis est enula et siccus ei.

**E**t ex extractionibus expertum est oleum laurini et  
oleum de spica et oleum rutaccum et isopi cerotum et simi  
lia. **E**t ex eis que emplastatur sunt anetum et camo  
milla et sanicus que decoquuntur et euaporetur pectus  
eius et partes vicine. **E**x medicinis. autem composi  
tis que conferunt stricture anhelitus difficultati ipsius.  
sunt mitridatum et tiriaca et attanasia magna et parva et  
medicina de musco dulcis et amara et diafusifur et dia  
marte proprie et sagazenea magna et parva et filonium po  
prie et diatriton piper con: et alia quarum narrationem  
post faciemus.

**A**ll medicinarum vero pectus mundificatum et pul  
monem ab humoris grossis sepultos in pulmone  
et pectori et proprie sorbitones decoctionis eius in aqua  
mellis et ordei et ficibus siccis. et radix alsearia secundum  
omnem modum administrationis eius est mirabilis. si  
militer tali eius in primis cum eleuantur. et ex eis est na  
sturcum eius incisione. et subtiliatione sua et similiter cap  
paris salita et similiter porrum et semen eius cum aqua or  
dei et melle et decoctio volubilis cum oxymelle est mundifica  
tum bonum et filii fiseleos cum melle et filii ireos expellit. n.  
mas et mundificat pectus efficaciter. Serapini autem cum aqua  
route est ex mundificantibus pectus fortiter extrahens ab  
cohumores crudos et proprie eius. s. vnius tertie die.

**A**ll undificant etiam pectus omnes species grano  
rum pini et sanie et grossis humoribus secundum omnem  
modum administrationis eorum. **J**iuuentum de  
coctionis calamanti cum ficibus aut passulis enucle  
atis in extractione grossorum humorum ex pectori et pul  
mone et dilatatione anhelitus est fulmine: et filii saepe coestio ipsius  
amugdal et zuchard aut melle aut ficibus siccis. h. est tritum  
alhalce et saro; arabicum et laurus et grana eius cum melle

**M**edicamen autem exiccationis superflua humidi tatem aggregata in pectore et pulmone quibus utendum est in suffumigis et interduz potionibus. Summa hec est arsenicum tritum et distemperatum cum vitellis ouorum deinde accipe ferulam et incide eam per frusta rotunda et imbibantur predicta mea: ita camina et dimitte exccari et fiat suffumigatio cujusvis et recipiatur fumus in os per traectorum et assidue per aliquos dies omni die ter quoniama sanat. Et si de relinquatur vhementia exiccationis in pectore et pulmone redendum ad mollificationem proprie sicut est sirupus de kefines et de coctio ficium et ius galine et ius atriplicis et maluarum decoctarum cum gallinis, et que hoc cursu procedunt, et ad inunctiones pectoris deinde redeundum ad administratioes medicamentum suum huius: et non negligatur operatio hec quoniama sanat. **H**uius etiam intentionis est sulfur citrinum mixtum cum arsenico et proprie sunt eorum partesaequales, et fac formas similes anellis cum adipe remum caprarum aut vacce, et vtere sicut diximus per traectorum. **E**t ex eis est mirra costus aristologia et cassia et crocus et arsenicum fiant ex eis fronde cum adipe capino et vtere, similiter arsenicum, et aristologia similiter cum adipe caprarum.

**E**x eis autem huius intentionis que dantur per os est sulfur cum onis sorbilibus, aut sulfur et arsenicu cū onis et cum melle, aut arsenicum cum aqua mellis, aut pillule ex arsenico et gummī pini et nos plura intentionis huius scribemus post ea si deus voluerit.

**C**ura autem astmatis facti a materia catarrali est dues.

**P**rima est intentio quam adhibere oportet in prohibitione catarri et hoc quidem dictum est in cura eius.

**S**econda est in tentio in maturatione et expulsione eius quod aggregatum est in pectore et pulmone et hoc dicimus in precienti capitulo. **F**actum autem a comple pionis malicia sine materia curatur cum eis que diximus et si quidem fuerit a scitate et corrugatioē pulmonis ad se ipsum tunc potest contingere secundum duos modos aut enim est sine febre. **E**t cura eius est inunctio pectoris cujus enematibus molibus et frequentatio potus lactis et proprie caprini aut asinini et comeditionis eius, et oportet ut sit pastus animalium ex rebus humidis sicut proprie herba ordei lactuca et malua et similia.